

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
MUNICIPIUL ROMAN
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTĂRÂRE

Nr. 87832 din 24.11.2023

**privind aprobarea rectificării bugetului local
pe anul 2023**

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN;

Examinând referatul de aprobare nr. 88112 din 24.11.2023 inițiat de către dl. Leonard Achiriloaei - Primarul municipiului Roman, raportul de specialitate nr. 88159 din 27.11.2023 inițiat de Direcția Economică.

Văzând avizul de legalitate nr. __ din __.11.2023 al Secretarului general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. __ din __.11.2023 al Comisiei pentru buget finanțe, precum și avizul favorabil nr. ____ din __.11.2023 al Comisiei juridice;

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. „b” și alin. 4, lit. „a”, al art. 139, alin. 3, lit. „a”, al art. 140, alin. 1, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2023, conform **anexei nr. 1** - parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă rectificarea listei obiectivelor de investiții finanțate din bugetul local Proiecte PNRR, conform **anexei nr. 2** - parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Se aprobă rectificarea bugetului local la Direcția de Asistență Socială Roman pe anul 2023, conform **anexei nr. 3** - parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4. Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii la Spitalul Municipal de Urgență Roman pe anul 2023, conform **anexei nr. 4** - parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 5. Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 6. Prezenta hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate.

INIȚIATOR
Primarul Municipiului Roman
Leonard ACHIRILOAEI

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi.

Nr. total al aleșilor locali în funcție	___	Voturi „pentru”	___
Nr. total al aleșilor locali prezenți	___	Voturi „împotrivă”	___
Nr. total al aleșilor locali absenți	___	Abțineri	___
Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot	___		___

RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL PE ANUL 2023

A. SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE PRIMĂRIA ROMAN

VENITURI

Denumire indicator	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	Influenta an
Cap. 42.02.89.01 – Fonduri din imprumut rambursabil (PNRR)	0	0	0	+240	+240
Cap. 42.02.89.02 – Finantare publica nationala (PNRR)	0	0	0	-240	-240
TOTAL	0	0	0	0	0

mii lei

CHELTUIELI PNRR

Denumire indicator	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	Influenta an
Cap. 70.02.03.30 – Alte cheltuieli in domeniul locuintelor	0	0	0	0	0
Art. 61.01 – Fonduri europene nerambursabile	0	0	0	+240	+240
Art. 61.02 – Finantare publica nationala	0	0	0	-240	-240
TOTAL	0	0	0	0	0

mii lei

A. SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE PRIMĂRIA ROMAN

VENITURI

Denumire indicator	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	Influenta an
Cap. 07.02.01.01 – Impozit pe cladiri de la persoane fizice	0	0	0	+25	+25
Cap. 07.02.03 – Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru	0	0	0	+81	+81
Cap. 33.02.13 – Contributie de intretinere a persoanelor asistate	0	0	0	+13	+13
Cap. 33.02.50 – Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	0	0	0	+26	+26
Cap. 36.02.06 – Taxe speciale	0	0	0	+5	+5
Cap. 36.02.50 – Alte venituri	0	0	0	+4	+4
TOTAL	0	0	0	+154	+154

mii lei

CHELTUIELI

Denumire indicator	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	Influenta an
Cap. 51.02.03.01 – Autoritati executive	0	0	0	-46	-46
Art. 20.01.08 – Posta, telecomunicatii	0	0	0	-46	-46
Cap. 84.02.03.03 – Strazi	0	0	0	+200	+200
Art. 20.01.09 – Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	0	0	0	+200	+200
TOTAL	0	0	0	+154	+154

mii lei

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII
FINANȚATE DIN BUGETUL DE DEZVOLTARE
2023
Proiecte PNRR**

Nr crt	DENUMIRE OBIECTIV	VALOARE INITIALA	DIFERENTE +	DIFERENTE -	mii lei
					VALOAREA FIANALA
	65.02.04.01				
1	COD 65.02.1549- Renovare energetica Scoala Mihai Eminescu- C5-B2,1,A-1549:	328.44			328.44
	61.01.00	276			276
	61.03.00	52.44			52.44
	65.02.03.01				
2	COD 65.02.95- Renovare energetica corp B gradinita SC.Al.I.Cuza- C5-B2.1.a-95:	150.54			150.54
	61.01.00	126.5			126.5
	61.03.00	24.04			24.04
3	COD 65.02.199 Renovare energetica gradinita program prelungit Nr. 2 „Muguri de lumina,-:- C5-B2.1.a-199	693.64			693.64
	61.01.00	582.89			582.89
	61.03.00	110.75			110.75
	65.02.13				
	COD 65.02.52- Construire cresa mare din municipiul Roman, str.Renasterii, jud. Neamt- C15-02-52	7222			7222
	60.01.00	6069			6069
	60.03.00	1153			1153
	65.02.50				
	COD 65.02.15 Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a unitatilor de invatamant preuniversitar si a unitatilor conexe in mun. Roman-	3688			3688
	C15-I9+I11 :				
	61.01.00	365			365
	61.03.00	69			69
	C15 I13+I14 :				
	60.01.00	2734			2734
	60.03.00	520			520

	70.02.03.30		+240	-240	
4	COD 70.02.2332 Renovare energetica moderata a cladirilor rezidentiale din Municipiul Roman-str. Sucedava bl 7A- 2332	361.76	+240	-240	361.76
	61.01.00	64	+240		304
	61.02.00	240		-240	0
	61.03.00	57.76			57.76
5	COD 70.02.533 Renovare energetica Bloc 3 str.I.Ionescu de la Brad- C5-A3.1-533	155.89			155.89
	61.01.00	131			131
	61.03.00	24.89			24.89
6	COD 70.02.578 -Renovare energetica Bloc 1 Fundatura Duzilor- C5-A3.1-578	842.96			842.96
	61.01.00	708.7			708.7
	61.03.00	134.26			134.26
	70.02.50				
7	COD 70.02.63 Digitalizare Plan Urbanistic general si Regulament Local Urbanism- C10-I4-63-P.U.G. :	677.36			677.36
	61.01.00	200			200
	61.03.00	38			38
	C10.I1.3.63-R.L.U. :	439.36			439.36
	60.01.00	369.21			369.21
	60.03.00	70.15			70.15
	74.02.05.02				
8	COD 74.02.033 -Amenajare platforme supraterrane colectare selective desuri menajere in Municipiul Roman- C3-I1B-033	2048.97			2048.97
	61.01.00	1721.82			1721.82
	61.03.00	327.15			327.15
9	COD 74.02.374 -Infiintarea unui centru de colectare prin aport voluntar in Municipiul Roman- C3I1A-374	293.96			293.96
	61.01.00	247.02			247.02
	61.03.00	46.94			46.94
	84.02.03.02				
10	COD 84.02.15 -Modernizare transport public achizitii autobuze electrice- C10-I1.1-15	297.50			297.50
	60.01.00	250			250
	60.03.00	47.50			47.50
11	COD 84.02.408 - Cresterea sigurantei si	595			595

	confortului prin asigurarea infrastructurii de transport verde- C10-I1,2-408				
	60.01.00	500			500
	60.03.00	95			95
12	COD 84.02.2436 - Asigurare infrastructura transport verde-ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban- C10-I1.2-2436	178.5			178.5
	60.02.00	150			150
	60.03.00	28.5			28.5
	84.02.03.03				
13	COD 84.02.200 -Infrastructura pt. transport verde Pista de biciclete- C10-I1,4-200	349.75			349.75
	60.01.00	293.9			293.9
	60.03.00	55.85			55.85
	TOTAL INVESTITII PNRR 2023	17884.27	+240	-240	17884.27

**RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL LA
DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ROMÂN
PE ANUL 2023**

A. SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE

CHELTUIELI

mii lei

Denumire indicator	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	Influenta an
Cap. 68.02.04 – Asistenta sociala acordata persoanelor in varsta	0	0	0	-4	-4
Art. 20.01.02 – Materiale de curatenie	0	0	0	+7	+7
Art. 20.01.30 – Alte bunuri si servicii pt intretinere si functionare	0	0	0	-13,20	-13,20
Art. 20.04.02 – Materiale sanitare	0	0	0	+3	+3
Art. 85.01.01 – Plati efectuate in anii precedenti si recuperati in anul curent	0	0	0	-0,8	-0,8
Cap. 68.02.06 – Asistenta sociala pentru familie si copii	0	0	0	-2	-2
Art. 20.01.02 – Materiale de curatenie	0	0	0	+4	+4
Art. 20.01.04 – Apa, canal si salubritate	0	0	0	+4	+4
Art. 20.01.30 – Alte bunuri si servicii pt intretinere si functionare	0	0	0	-10	-10
Cap. 68.02.11 – Cresa	0	0	0	-18	-18
Art. 20.01.04 – Apa, canal si salubritate	0	0	0	+5	+5
Art. 20.01.30 – Alte bunuri si servicii pt intretinere si functionare	0	0	0	-10	-10
Art. 20.03.01 – Hrana pentru oameni	0	0	0	-5	-5
Art. 20.05.03 – Lenjerii si accesorii de pat	0	0	0	-4	-4
Art. 20.05.30 – Materiale de natura obiectelor de inventar	0	0	0	-4	-4
Cap. 68.02.15.02 – Cantine de ajutor social	0	0	0	+8	+8
Art. 20.01.02 – Materiale de curatenie	0	0	0	+4	+4
Art. 20.01.04 – Apa, canal si salubritate	0	0	0	+4	+4
Art. 20.01.30 – Alte bunuri si servicii pt intretinere si functionare	0	0	0	-20	-20
Art. 20.03.01 – Hrana pentru oameni	0	0	0	+20	+20
Cap. 68.02.50.50 – Alte cheltuieli cu asistenta sociala	0	0	0	+16	+16
Art. 20.01.02 – Materiale de curatenie	0	0	0	+7	+7
Art. 20.01.09 – Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	0	0	0	+5	+5
Art. 20.01.30 – Alte bunuri si servicii pt intretinere si functionare	0	0	0	+8	+8
Art. 20.04.02 – Materiale sanitare	0	0	0	+3	+3
Art. 20.06.01 – Deplasari interne	0	0	0	-3	-3
Art. 20.30.30 – Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	0	0	0	-4	-4
TOTAL	0	0	0	0	0

**RECTIFICAREA
BUGETULUI INSTITUȚIILOR ȘI ACTIVITĂȚILOR
FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII ȘI SUBVENȚII
SPITALUL MUNICIPAL DE URGENȚĂ ROMAN
PE ANUL 2023**

VENITURI

mii lei

Denumire indicator	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	Influenta an
Cap. 33.10.21 – Venituri din contracte incheiate cu casele de asig. sociale de sanatate	0	0	0	+1619	+1619
Cap. 33.10.30 – Venituri din contracte incheiate cu DSP din sume alocate de la BS	0	0	0	+348	+348
Cap. 37.10.03 – Transfer din sectiunea de functionare pt. fin. sect. de dezvoltare	0	0	0	+51	+51
Cap. 37.10.04 – Transfer din sectiunea de functionare pt. fin. sect. de dezvoltare	0	0	0	-51	-51
Cap. 43.10.33 – Subventie din bugetul Fondului National unic de asig. de sanatate pt. acoperirea drepturilor salariale	0	0	0	+304	+304
Cap. 42.10.70 – Subventie de la bugetul de stat sustinerii proiect. Din fonduri externe nerambursabile	0	0	0	+15	+15
Cap. 48.10.01.02 – Sume primite in contul platilor efectuate in anii precedenti	0	0	0	+36	+36
TOTAL	0	0	0	+2322	+2322

CHELTUIELI

mii lei

Denumire indicator	Trim. I	Trim. II	Trim. III	Trim. IV	Influenta an
Cap. 66.10.06.01 – Spitale generale	0	0	0	+2322	+2322
Art. 10.01.06 – Alte sporuri	0	0	0	-410	-410
Art. 10.01.30 – Alte drepturi salariale in bani	0	0	0	+410	+410
Art. 20.01.04 – Apa, canal si salubritate	0	0	0	+100	+100
Art. 20.01.09 – Materiale si prestari de servicii	0	0	0	+150	+150
Art. 20.30.01 – Hrana pentru oameni	0	0	0	+500	+500
Art. 20.04.01 – Medicamente	0	0	0	+1572	+1572
TOTAL	0	0	0	+2322	+2322



MUNICIPIUL ROMAN

Piața Roman-Vodă nr. 1, www.primariaroman.ro
Tel. 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650
Fax. 0233.741.604



Emitent: CABINET PRIMAR
Nr. 88112 din 24.11.2023

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2023

Având în vedere :

- Încasarea suplimentară a sumei de 154 mii lei față de bugetul aprobat, se impune rectificarea bugetului local pentru acoperirea unor cheltuieli urgente;
- Referatul nr. 57448 din 16.08.2023 întocmit de Serviciul Situații de Urgență privind necesitatea achiziționării a 750 de tone de sare, necesară în vederea prevenirii și combaterii înzăpezirii drumurilor publice în municipiul Roman din iarna 2023-2024;
- Adresa nr. 11245 din 23.11.2023 înaintată de Direcția de Asistență Socială Roman privind necesitatea rectificării bugetului;
- Adresa nr. 37408 din 20.11.2023 înaintată de Spitalul Municipal de Urgență Roman privind necesitatea rectificării bugetului.

Supun analizei și aprobării Consiliului local proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2023.

Prezentul referat se va transmite către Direcția economică în vederea întocmirii raportului de specialitate.

Inițiator
Primarul Municipiului Roman,
Leonard ACHIRILOAEI



MUNICIPIUL ROMAN

Piața Roman-Vodă nr. 1, www.primariaroman.ro
Tel. 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650
Fax. 0233.741.604



Emitent: DIRECȚIA ECONOMICĂ
Nr. 88159 din 27.11.2023

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2023

Având în vedere proiectul de hotărâre și referatul de aprobare inițiat de primarul municipiului Roman, am constatat:

Din punct de vedere al oportunității:

- Încasarea suplimentară a sumei de 154 mii lei față de bugetul aprobat, se impune rectificarea bugetului local pentru acoperirea unor cheltuieli urgente, conform **anexei nr.1**;

- Referatul nr. 57448 din 16.08.2023 întocmit de Serviciul Situații de Urgență privind necesitatea achiziționării a 750 de tone de sare, necesară în vederea prevenirii și combaterii înzăpezirii drumurilor publice în municipiul Roman din iarna 2023-2024, se impune rectificarea bugetului conform **anexei nr. 1**;

- Adresa nr. 11245 din 23.11.2023 înaintată de Direcția de Asistență Socială Roman privind necesitatea rectificării bugetului, se impune rectificarea bugetului conform **anexei nr. 3**;

- Adresa nr. 37408 din 20.11.2023 înaintată de Spitalul Municipal de Urgență Roman privind necesitatea rectificării bugetului, se impune rectificarea bugetului conform **anexei nr. 4**.

Din punct de vedere al legalității:

Apreciem că se impune rectificarea bugetului local printr-un act administrativ de aceeași natură cu cel inițial și emis de aceeași autoritate publică, respectiv prin Hotărâre a Consiliului Local Roman, conform prevederilor art. 19 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale.

Față de cele prezentate mai sus, apreciem proiectul de hotărâre ca legal și oportun.

Direcția Economică
Ec. Ciprian Dorin ALEXANDRU